INDICAÇÃO Nº
680
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, sejam adotadas providências visando a doação de uma ambulância ao Distrito de Igaraí, no município de Mococa.

JUSTIFICATIVA

O Distrito de Igaraí fica a uma distância de 28 quilômetros da sede do município de Mococa e possui atualmente uma população aproximada de 6 mil habitantes, mas ainda não dispõe de ambulância para atendimento destas pessoas, que dependem das poucas que o município possui.

A grande maioria destes moradores é formada por pessoas carentes, humildes, normalmente trabalhadores rurais e que não têm a quem recorrer em casos de emergência, justificando a grande necessidade de um veículo desta natureza.

O município, de outro norte, não consegue atender a contento sequer à própria demanda da sede, que dirá estes moradores de Igaraí, distantes do centro da cidade.

Desta forma, dadas a pertinência e urgência da solicitação, esperamos vê-la, em breve, atendida.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcelo Bueno - PTB

SPL - Código de Originalidade: 566734 060505 1221